C 5

110a

uoluntas, diligentia, & ordo sapientes faciūt: quæ si nobis adsint, scripta, dictaq; nostra testimonium de seipsis perhibebunt; gratiasq; ago domino Deo meo, qui hęc quælibetq; sint, nobis concessit, unde aliquid frugis ad studiosos peruenire possit, ad quorum quidem commoditatem omnia mea dirigo studia, directurusq; sum, quoad mihi per Dei misericordiam esse superstiti contigerit.

## ERROR SEPTIMVS.

Deiāt à uero Nunsius Valentinus, propterea quòd Marsilius Ficinus reprehendit, existimantem Dialecticæ nomine uocari à Platone Metaphysicam.

**N**unsius cōmentario de constitutione Dialecticæ in hunc modum scripsit. Marsilius Ficinus, ut supra docui, existimat Dialecticæ nomine uocari à Platone Metaphysicā, his locis credo deceptus, qui leguntur 7. de Republica. Quorum primus est, in quo docet, Dialecticam posteriorē esse mathematicis; Metaphysica autem talis est. Argumētum non ualeat, Nam etate Platonis Dialecticā post

post mathematicas docebatur, propter eas causas, quæ supra expositæ sunt. Secundus. Dialecticā sola sublati suppositionibus omnibus ad ipsum principium pergit: Metaphysica autē nil postulat, sed omnia principia cæterarum artium demonstrat. Necq; illud ualeat. Nam logica nihil etiam postulat, sed omnium artium principia confirmat, quæ admodum docet Arist. 1. topico, ca. 2. Accedit etiā huc, quòd præceptis & methodo Dialecticæ omnes artes constituuntur: sola uerò dialecticā se ipsa contenta est: quare uera est oratio Platonis, Dialecticam solam nihil postulare. Nam grammaticus cum definit suam artem, doctrinam bene loquendi postulat à Dialectico, bene ne an contrā diffiniuerit. Tertius locus. Dialecticā uelut pinna est proposita, nec ulla doctrina ulterius reperiri potest, sed hic doctrinarū omnium est finis: Metaphysica autem omnium artium extrema est: ergo Plato nomine Dialecticæ uocauit metaphysicam. Hic locus sic explicandus est. Propositū est Platoni, 6. & 7. libris de republica instituere philosophum: excepta autem philosophia docet, 7. lib. instructum esse debere primum mathematicis artibus, deinde Dialecticā. Quare meritò Dialecticā ultimam facit earum omnium artium, quæ discen

de

de sunt à philosopho, antequã philosophiã aggrediatur. Nam mathematicas ante Dialecticam doceri debere demonstrat. Quartus locus. Triginta annos nati duntaxat cautè admodum dialecticas argumentationes degustent: hæc autem ars logica uel à pueris disci potest, Metaphysica autè acrius iudicium postulat: ergo nomine Dialecticæ uideatur Metaphysicam intellexisse. Sed eo loco Platonem instituat perfectam rempublicam, nõ patitur adolescètes eam artem doceri, quæ eorum mores corrumpat: qualis logica est tota posita in contrariis partibus, nisi quis caueat diligenter, magna consequuntur uitia: quæ Socrates eo loco recenset: ut inconstantem esse, quosuis homines insectari, & refellere eos homines, qui alios cõsulant ac uno uerbo omnes scriptores labefactare. Quæ omnia apertè declarant, locum hunc non conuenire Metaphysicæ, quæ in otio & contemplatione rerum diuinarum tota uersatur, sed logicæ, quæ tota in disputando posita est. Hactenus uerba Nune si bona fide recitauimus. At nihil istis falsius dici potuisse, nemo, arbitrò, sanæ mentis est, qui nõ intelligat, quantum ex diametro cum Platoniorum placitis, ratione deniq; pugnet. Quare antequam

MOTO=

morosis istis rationibus satisfiat, ecce id Plotini testimonij comprobabimus. Plotinus lib. 3. Enneadis primæ cap. 8. in hunc modum scripsit. Quenã est Dialectica: quam oportet etiam prioribus adhibere. Est utiq; habitus, qui ratione de unoquoq; potest dicere quid sit unũquodq; et quo ab alijs differat, quouè conueniat. Præterea quomodo & ubi sit quodlibet: & si est, quid est: atq; entia quot sint: & nõ entia rursus, sed ab entibus alia. Eadem hæc & de ipso bono disputat & de nõ bono, & de his quæcunq; sub bono & quæ sub boni cõtrario, itè quid sempiternum, quid uel nõ semper. De omnibus inquã, nõ opinione, sed scientia tractans, ab errore qui circa sensibile accidit uacans, intelligibili prorsus adheret, circaq; ipsum diligèter agit, falso posthabito: nutriendum animã in ipso ueritatis cãpo, freta uidelicet distinctione Platonica ad discretionè idearũ specierumq; & ad quodlibet definitiõdũ, & ad prima genera, & quæ ex illis sunt intellectuuali textens & cõplicans ratione, quousq; per intelligibile totum progrediatur: Ac rursus resoluens in illud ad quod processerat ab initio. Tum demum quietem agens, utpote quæ quatenus illuc peruenit, quietem assequitur: haud ulterius circa plurima satagens, sed in unũ redacta prospicit eã quæ

quæ logica nominatur, circa propositiones syllogismosq; occupatâ, perinde ac si scribēdi notitiam alteri cuiadã arti concedat: quorum quædã necessaria, & artem antecedentia censet, iudicat uerô ipsa sicut & cætera: & alia quidem eorum utilia, alia superflua putans, & ad facultatem appetentem hæc pertinentia. Marsilius Ficinus in commentarijs ad hunc locum ita scribit. Per hæc omnia facultas progreditur metaphysica, quam Plato nominat Dialecticam, logica utentem in instrumentamento. Logica enim circa dictiones, cõceptus, propositiones, syllogismosq; uersatur. Pergit adhuc Plotinus cap. 5. his uerbis. Quid igitur philosophia? præstantissimum proculdubio. Sed nunquid idem philosophia atq; Dialectica? profectò philosophiæ pars præstantissima dialectica esse uideatur. Non enim existimandum est hanc esse philosophi instrumentum: siquidem non nudas propositiones respectusq; cõtinet, sed circa res ipsas uersatur, & quasi materiam habet entia: uia tamē ad ipsa progreditur, res ipsas unâ cum notionibus habens. Et cap. 6. hæc ait. Habet enim philosophia alias insuper facultates: nempe naturam etiã speculatur, auxilium à Dialectica sumens. At quid opus multis in re omnium apertissima? Quid, quæ

fo,

so, uerbis Plotini manifestius: quid apertius, quàm dicere Dialecticum non de opinione agere: at nostra dialectica quid uersatur, quod non sub opinione cadat? Et ut penitus obmutescere faciamus aduersarium, uerba ipsius Platonis audiamus, quæ lib. 7. de republica in hunc modum se habent. Dialectica est methodus, quæ uia & ratione unamquamq; rem quid sit, quatenus res est, inquirat. Itē in Philebo. Differendi facultas est cognitio entis, quod re uera ens est, in eodemq; semper statu permanens. Si itaq; hæc Platonis uerba sunt uera, ut certè sunt uerissima, consequitur Dialecticam à Metaphysica nihil differre. Nam si teste Aristotele Metaphy. circa ens uersatur, quod re uera ens est, & hoc ipsum Dialectica Platonis pertractat: Dialectica igitur Platonis, erit Aristotelis Metaphysica. Scribit enim Aristor. ad finem primi cap. lib. 6. ad hunc modum. Atque de eo quod est ut ens est, & quidnam sit, & ea quæ ipsi competunt ut ens est, ad hanc profectò scientiam pertinet contemplari. Item cap. 3. lib. 11. scribit. Ipsa nanq; naturalis facultas accientia principia: eorum quæ sunt ratione qua mouentur, non ut entia sunt, contemplatur. At primam scientiam istorum diximus esse ut sunt entia, & non aliud quicquam. At quid

opus

opus in re manifesta plus aequo uerbosum esse? Pergamus itaq; ad rationum Nunestij solutiones. Plato monet, Dialecticam esse mathematicis posterioriorem lib. 7. rep. Nunestius interpretatur locū hunc de nostra Dialectica esse intelligendum, propterea quod tempore Platonis Dialectica post mathematicas docebatur. Id uerum est, sed quid ad rem? Plato enim de metaphysica loquitur, ut constat ex eius uerbis, quæ in illo loco ita habentur. Haud secus cum quis ad differendum se confert absq; sensibus omnibus, ratione duntaxat ad ipsum quod est, quodlibet utitur: qui si non destiterit prius, quam ipsum quod est bonum, intelligentia ipsa perceperit, tunc demum ad finem intelligibilis ipsius ita peruenit, ut ille alter ad uisibilis finem ascendit. Omnino sic accidit. Nonne Dialecticā hanc progressionem uocas? Quid prohibet? Vides tu igitur o Nunesti, de qua Dialectica Plato sermonem faciat? Hæc si consideras, fortasse a ueritate tam longè non deuias. Hinc codè pæ de ceteris tuis rationes, seu maus locorum Platonis enarrationes, claudicare facile intelliges. Duo tamen quæ maiori reprehensione digna sunt, hic præterire non potui, unum scilicet, modò logicam, modò Dialecticam te adducere ad suam

stabi-

stabiliendam sententiam, cum constet, multum interest, an hac uel illa utaris. Quemadmodum cognosces ex superioribus erroribus, in quos tu etiā, cum multis alijs, incidisti. Alterum, de quo mirandum est, cum multa sint Platonis loca, quibus de nostra dialectica uidetur agere, illa non adduxisti. Atque ut ex multis aliquot scribam, Plato in Cratilo inquit, Dialecticum solum nosse interrogare & respondere. Quod cum Arist. lib. 8. cap. 1. artificio differendi tribuat, nemo dubitabit Platonem de nostra dialectica loqui. Item libro de ente ita ait Plato. Per genera diuidere, & neque eandem speciem alteram putare, neque alteram rursus eandem esse, nonne Dialecticæ officium esse dicimus? The. Dicemus profectò. Arist. autem lib. 6 top. hoc ipsum nostrā dialecticam præstare, memoriæ mandauit. Nomine igitur Dialecticæ non metaphysicā intelligemus. His & alijs id genus locis respōdet Marsilius Ficinus, uir nunquā sine honoris titulo nominandus, in argumentum ad Euthydemum Platonis, in hunc modum. Sed quia hic in artibus numerandis nominat Dialecticam, ne quorundam more dixerim dialecticem, nā dialectica mihi latinius sonat, meminisse oportet, logicam apud Platonem significare artem re-

ERRATA

D gulas

gulas nominum, orationum, argumentationumq;  
disponentem: Dialecticam uerò sagacem philoso-  
phantis indaginem, regulis his utentem ad ratio-  
nes rerum inuestigandas, diuinarum præsertim, à  
quibus rerum quoq; sequentium summæ rationes  
accipiuntur: ideoq; Dialecticam plerunq; apud  
Platonem theologiam nobis significare. Hæc Mar-  
silius. Sententia ergo Platonis est, Dialecticam  
aliquando pro metaphysica usurpari. id quod lo-  
ca ex 7. de republ. indicabant: plerunq; pro disse-  
rendi facultate, ut ex locis suprâ citatis, constat.  
Quod iterum Marsilius animaduertens ad finem  
argumenti in septimo de republ. hæc dixit. Tu ue-  
rò differendi industriam à forma quidem sua dia-  
lecticam nomina, ab exordio logicam, à fine me-  
taphysicam atque theologiam. Quare ut finem  
tandem faciam, errasse Nuncesium planum est, ui-  
rum alioqui doctissimum, & in Aristoteleca do-  
ctrina non parum uersatum.

## ERROR OCTAVVS.

Vera, & perfecta enarratio definitionis syl-  
logismi, aduersus omnes nostri temporis  
Dialecticos.

Aristo

Ristoteles ca. 1. lib. 1. de priori resolu-  
tione. Et cap. 1. lib. 1. top. Et cap. 1. lib.  
1. elencho. Et cap. 2. lib. 1. rhet. definit  
Syllogismum in hūc modum: οὐ λόγος

αὐτὸς ἂν λόγος. &c. Omnes quotquot sunt inter-  
pretes hæc uerba ita uertunt: Syllogismus seu ratiocinatio  
est oratio: ubi uerbū, oratio, genus syllogismi esse uolunt. Neq;  
considerantes quid apud Aristotelem, λόγος, sibi uelut: ut inde existimarent  
non bene per orationem syllogismus defini. Et  
ne nobis idem eueniat, significata uerbi, λόγος, ad-  
ducemus, quod apud Aristotelem multa significat,  
quibus animaduersis, ueram syllogismi genus re-  
periemus. Primum significat orationem, ut cap. 4.  
lib. 1. de interpretatione. λόγος ἂν ἴσθι &c. id  
est, oratio est uox &c. Item significat definitionē:  
ut cap. 1. catego. Et cap. 4. lib. 1. de interp. Et cap.  
7. lib. 2. de demonstratione. & in sexcentis locis.  
Significat etiam causam: ut cap. 2. lib. 1. de interp.  
Et cap. 3. & 8. lib. 2. de demonstratione. Sermo-  
nem quoq; significat: quæ admodum apud Porphy-  
rium cap. de genere, de tertio, ait, sermo est apud  
philosophos. Deniq; argumentationem, ut in præ-  
senti definitione syllogismi. Syllogismus enim ar-  
gumentatio est. Quid igitur: tu ne longè inferior

D 2 ris

ris nota? dicit aliquis, tantum tibi sumis, ut quod alij non uiderint, atq; ij oculatissimi, uidere te posse existimes? Ego uerò, minimè posse puto, cum possim id quod luce meridiana clarius est, uidere. Nam quid clarius aut quid communius in Aristotelis doctrina, quàm argumentationem genus syllogismi esse, sicuti & omnium specierum argumentationis? Quapropter, ne id nouum esse, aliqui putent, Aristoteli, ipsum adducemus, ut oes uideant & intelligant ueram Aristotelis sententiam, atque amplectentur eandem, ueluti ueram, & omnibus anteponendam. Etenim cap. 3. lib. 1. top. inquit Aristoteles hæc uerba: γίνονται μὲν γὰρ οἱ λόγοι διὰ τῶν προτάσεων. id est, uertit Boëtius & alij: sunt enim ex propositionibus orationes. Quid hoc monstrum nobis præsit? orationes quomodo ex propositionibus fiunt? Et quod magis admiror, est, aliquos ita uertisse, atq; postea in suis commentarijs dicere orationes, hoc est disputationes, ut aliqui intelligendo, nihil intelligerent: cum paulò post cap. 10. eiusdem libri, coacti uero orationis Aristotelis, idem uocabulum uerterent, per disputationem. Determinatis autem his (sit) oportet diuidere, quot Dialecticarum disputationum sunt species. Deinde cap. 3. lib. 8. top. inquit Boëtius: Est autem

inter

interrogantis quidem sic deducere orationem: disputationem dicendum erat. Et loco 63. Nam sine instantia uel que sit, uel que uideatur, prohibere orationem: aliàs disputationem. Et loco. 67. quecunque uerò orationum falsum syllogizant: melius disputationum. Item cap. 4. eiusdem libri. Est autem orationem prohibere concludi: aliàs disputationem. Et loco. 73. nam nihil prohibet orationem quidem prauam esse: quid oratio praua: aliàs argumentationem prauam. & loco 75. erit autem quandoq; oratio, melius disputatio. Et cap. 5. in principio. falsa autem oratio uocatur, falsa autem argumentatio, interpretandum erat. Et in mille alijs locis id uitij reperitur. Quod si hoc uerum est, cur dubitabunt professores dialecticæ studiosi, syllogismum esse argumentationem dicere: omnis namq; definitio per genus proximum debet dari: at quid uicinius argumentatione? Respondent aliqui, si non adest genus proximum, sufficere, remotum contrahi per differentias: ut monet Aristoteles cap. 3. lib. 6. top. id uerum esse fateor, si & proximum deficiat, & remotum optime inueniatur. Verum proximum non deficit, nimirum argumentatio, & remotum non habemus, quoniam oratio, ut non pauci arbitrantur, non est genus:

D 3

nam

2. elench. 3  
1. prior. 26  
& alijs.

nam si pro genere acciperetur, potius orationes,  
quàm oratio dicendum esset. Quòd si dicas, oratio  
nē esse coniunctione una, tota quoq; Homeri Iliās  
unus syllogismus esset, quippe quæ una coniunctio  
ne sit oratio, ut Arist. cap. 7. lib. 2. de demonstra-  
tione scripsit. et lib. cui titulum fecit poetica, idē  
iterum docuit. Neq; mihi placet eorum sententia,  
qui syllogismum per rationem definiunt, quia de-  
finitio syllogismi solum nobis indicat, necessitatem  
consequentis ab ipsis sumptionibus pendere, ratio  
uero ab una aut altera proficiscitur. Deniq; hac  
evidentissima ratione nostra sententia facile mu-  
nitor: omne genus remotum de coniuncto dici-  
tur: ut si definias hominem, per genus remotum: di-  
ces, homo est substantia animata sensibilis rationis  
capax, substantia de animali dicitur, quod genus  
coniunctum est: sed oratio, neque ratio de argumē-  
tatione dicuntur, cum argumentatio sit logica di-  
spositio, qua uno dato, alterum consequitur: ut  
ad Stoicorum mentem in uita Zenonis Laërtius  
refert. nullo igitur modo, neq; oratio neque ratio  
genus syllogismi erunt, sed ipsa argumentatio.  
Hinc Galenus lib. de historia philosophica in hūc  
modum syllogismum definiuit. Syllogismus est ar-  
gumentatio, quæ ex concessis ab eo, cum quo dis-  
putamus,

sputamus, inexpectatam conclusionem colligit,  
quemadmodum Plato in primo de repub. Thra-  
symacho concedente, iustum id esse quod magistra-  
tibus est utile: magistratusq; interdum aberrare,  
conficit Socrates, id etiam iustum esse, quod ma-  
gistratibus utile sit. Prima differentia quæ generi  
subijcitur est, in qua quibusdam positis, qua distin-  
guitur syllogismus ab omnibus orationibus, in qui-  
bus aliquid non ante ponitur, sed per se ad alium  
aliquem usum accipiuntur, cuiusmodi sunt oratio  
optatiua aut interrogatiua, & huius generis re-  
liquæ. Significat autem uerbum illud, positis qui-  
busdam, idem quod priori loco constitutis. Nec mi-  
hi uidentur multum ab Arist. sententia discedere,  
qui, positis, hoc est concessis interpretantur, ut  
Aulus Gellius lib. 15. noctium Atticarum cap. 26.  
in hunc modum transtulit. Syllogismus est oratio,  
in qua consensus quibusdam, & concessis, aliud  
quid, quàm quæ concessa sunt, per ea quæ concessa  
sunt, necessariò conficitur. modo ne intelligant  
ea decum concedi, quæ ab altero, cuius tu senten-  
tiam rogaueris, admittantur. Nam hoc modo syl-  
logismi naturam pendere diceremus ex alterius  
responsione, id quod nec syllogismo in uniuersam  
conuenit, nec Demonstratio, sed tantum Diale-

Syllogismus 20

argumento gen-  
ex Galeno

dico. At si, concessis, ita accipiant, ut certe mihi  
 uidetur accipere, ut ea concessa dicant, quae quo-  
 quo modo aut suapte natura aut ab alio, aut ab eo  
 ipso, qui ratiocinatur, admissa fuerint, illud certe  
 uerum erit omnem syllogismum ex concessis con-  
 stare. Nemo enim intelligere poterit, ex sumption-  
 nibus aliquid sequi, nisi illas ante statuerit, ac ue-  
 luti animo receperit & cogitatione, ut quid inde  
 sequatur uideat. Huc respiciens Aristot. libro pri-  
 mo rhetor. cap. 2. ijs uerbis syllogismum definiuit.  
 Cum existentibus quibusdam, aliud quidpiam com-  
 mune ipsorum uel contingit, quod ab ipsis diuersum  
 fit, nulla tamen alia de causa, nisi, quia illa sint,  
 usu ueniat, siue in uniuerso id fiat, siue plerumque,  
 in differendi ratione syllogismum esse: in dicen-  
 uero, enthymema appellari. Tantum Aristotel.  
 Ut igitur, quae discrepantia uidentur, in his eius-  
 dem rei definitionibus animaduertamus, simulq;  
 intellectum eorum uerborum, & quae mente sin-  
 gula protulit, uideamus, quod reliquus omnibus lo-  
 cis ratiocinatur, hic uerum uocauit. Valet autem  
 illud positum atq; concessis, ut nos supra diximus.  
 Hoc autem existentibus, unde hic locus illam in-  
 terpretari uidetur. Alij uero exponunt, positum, hoc  
 est, in modo et in figura dispositum, quae uana est &

à ratione aliena interpretatio. Omnis enim argu-  
 mentatio, quae est in modo & in figura, aliud ab  
 ijs quae posita sunt, necessario concludit, eo quod haec  
 sunt. Nunquid igitur ridiculus est Aristotel. qui  
 ista omnia adiecerit, quae in uerbo, positum, continen-  
 batur? Adde quod ineptum interpreti facilius Arist.  
 qui nobis syllogismi naturam declaret per modum  
 & figuram, quae nobis plane sunt ignota, quaeq;  
 paulo post ut quasdam proprietates syllogismi ex-  
 plicaturus est. Hic tamen animum aduertendum est,  
 in omnibus definitionibus numero multitudinis, quae  
 Arist. uti, nimirum positum & existentibus, quia  
 una tantum re posita, constitutaq; nihil ratione  
 hac concludatur. Minimum enim duae propositio-  
 nes requiruntur, ut quippiam necessario conclusum  
 datur. Quod si enthymema una tantum contenta  
 uidetur, id fit, quia altera, quantum ab eo, qui dicit,  
 non proferatur, ab auditore tamen adiungitur, est  
 namq; illa nota, et, quin id uerum sit, dubitari non po-  
 test. Sequitur differentia altera, aliud ab ijs quae  
 posita sunt, quae distinguitur syllogismus non modo  
 à ridiculis argumentationibus, quae idem quod ac-  
 cipiunt concludunt, sed etiam ab alijs consecuta-  
 tionibus, quae in conuersione propositionum, &  
 ut appellant recentiores Dialectici, equipollentia

cernitur. Quamquam enim si idem ualeant duae propositiones, ex una sequatur altera, idq; necessario, quia tamen non aliud consequens est, quam antecedens, ob id genus illud consecutionis nec syllogismus, nec ullo modo argumentatio est. Idemq; de conuersione dicendum est: quia enim idem sunt termini in una atq; altera propositione, tantum ordo mutatus est, ob eam causam, nec argumentatio, nec syllogismus est conuersio. Id quod hac etiam ratione confirmari potest. Nihil probatur per seipsum: ergo necesse est praeter duos terminos quaestiois propositae alium quendam terminum accipere, quo ueluti medio, id de quo quaeritur, confirmetur, aut refutetur. necesse igitur est omnem argumentationem minimū consistere tribus terminis, in nulla autem conuersione sunt tres termini, nulla igitur conuersio argumentatio est: quare nec enthymema erit, quod uolunt aliqui interpretes. Sic igitur oportet diuersam esse conclusionem à summptionibus, ut de subiecto conclusionis aliud, quippiam dici concludatur, quam quod erat cum ipso subiecto conclusionis in summptionibus conuictum: quod quia nec in conuersione, nec in aequi-pollentia fit, propterea non iniuria diximus hanc definitionis parte syllogismum distinguere à consecutio

cutioibus huius generis. Addidit, Quiddā, ut ostēderet illatam conclusionem determinatam esse. nam omni solion, uel nulli, uel alicui, uel non omni infertur. Etenim, quiddam, determinatum aliquid significat. Ex quo fit, ut cum quiddam, dixerit, ratiocinationem ab inutilibus ratiocinationibus secreuerit, in quibus nihil, nec omni, nec nulli, nec alicui, nec nō omni determinatum inducitur. Proxima differentia est, ex necessitate, qua omnes excluduntur captiones, quae necessario nil efficiūt, itemq; omnia ferē rhetoriam enthymemata, quae ex signis ducuntur, ea enim Arist. ad finem 2. de priori resolu. ostendit, nil necessario concludere. Illud autē hoc loco intelligendū est, non sine ratione Arist. potius dixisse, necessario accidit, quam necessario accidit, seu efficitur. Nec enim semper necessarium est, quod cōcluditur, licet necessario semper sequatur cōclusio. Illudq; est, quod ab interpretibus modo necessitas materiae, modo necessitas cōsequētis appellatur. Dicūt enim syllogismo semper inesse necessitatē formae siue consequētis, nō autem semper inesse necessitatē materiae, quia nō semper conclusio per se accepta est necessaria; aliterum autem ex altero sequi nihil aliud est, quam ex uno ita alterum effici, ut non possit non sequi tale

tale cōsequens ex tali anteccedēti. Dubitabis tamen si necessariò sequitur, quomodo inquit Aristotel. *accidit* quod enim accidit, non necessariò efficitur. Dicendum est, accidere in presenti idem esse, quod consequi, ut sit sensus, unum ex altero necessariò consequitur. Hinc intelliges Arist. præd. de ijs, quæ cum aliquo conferuntur, ubi inquit hominem, disciplina susceptiuū, hero accidere: hoc est, herum sequuntur. Et lib. 2. de anima cap. 6. cuius hæc sunt uerba: per accidens autem sensibile dicitur, ut si album Diaris filius sit: per accidens enim hoc sentit, quia albo, quod sentit, id accidit. id est, id consequitur. Et lib. 3. de anima cap. 1. ubi eadem uerba iterum repetit. Et lib. 1. Elench. cap. 4. inquit triangulum figuræ accidere. Nunc superest postrema pars definitionis, quæ ut ultima est syllogismi differentia, ita cum syllogismo reciprocatur, maximeq; syllogismi naturam complectitur. ea est, id quod hæc sunt, quæ uerba Arist. ipse interpretatur, dicens his uerbis intelligi oportere syllogismum ita sumptionibus conclusionem efficere, ut nullo præterea sit opus termino, ut necessariò uideatur sequi ex sumptionibus conclusio. Hac igitur differentiâ omnes excluduntur argumentationes, quæ licet necessariò aliquid concludant, illud

ta

tamē non tantum pendet ab ijs, quæ supra posita sunt, sed etiā ex aliquo alio, quod cū in ipsis sumptionibus non contineatur, aliunde acceptum, et cum ipsis coniunctum indicat necessariam fuisse conclusionem. Sunt autem in hoc genere omnia enthymemata, omnes inductiones, omnia exēpla, quæ necessariò concludunt, sed et omnes syllogismi, qui ab Arist. ex hypothesi appellantur, quæ parte hypothesin habent, hæc parte à definitione syllogismi excluduntur, quemadmodū ipse Arist. indicat cap. 4. huius libri. Deniq; excluduntur hæc parte omnes syllogismi, quibus non principalis cōclusio, sed aliquod ipsius necessarium consequens ex sumptionibus concluditur. Veluti si quis hoc modo concludat, omne animal substantia est, omnis homo est animal, Socrates igitur substantia est. Itē illæ captiones, in quibus nō causa pro causa ponitur, ut satis indicat in elen. Arist. hæc parte excluduntur. Ex ijs itaq; satis cōstat quodnā sit genus, quæ ue differentia in definitione syllogismi.

## ERROR NONVS.

Errat magna etatis nostræ dialecticorū pars, quod definitionē propositionis nō intelligat.  
Arist.

Rist. libro primo de priori resolutione cap. 1. hæc ait. Propositio est oratio affirmatiua, uel negatiua, alicuius de aliquo. Interpretes uerba illa, affirmatiua uel negatiua, accipiunt, ut partes definientes ipsam propositionem: cum re uera potius partes diuidentes propositionem sint. Propositionis ergo integra definitio hæc est. Propositio est oratio alicuius de aliquo. Primum si partes illæ sunt in definitione collocandæ, quorsum Aristot. addit, alicuius de aliquo? Deinde quælibet pars definitionis in plus se debet habere, quàm totum. Verba sunt Aristot. lib. 2. de demonstr. cap. 14. sed affirmatiua uel negatiua, non in plus, imò in minus se habent: non sunt igitur partes definitionis. Neq; addenda est pars illa, alicuius ab aliquo, in definitione propositionis, ut Petrus Hispanus in hunc modum dixit. Propositio est oratio affirmatiua uel negatiua alicuius de aliquo, uel alicuius ab aliquo. Quid, quaeso, certi ex ambigua illa definitione uenabitur Dialecticæ professionis studiosus? Ah respiciant tandem, qui Petrum Hispanum sibi tanquàm idolum crexerunt, quiq; ab eo dissentire, piaculum ducunt, cognoscunt non solum in hoc authore omnia dubitationis plena, sed omnes eius libros innumeris

numeris scateret erroribus, quorum magnam partem hoc libro attingimus. Per illa enim uerba, alicuius de aliquo, esse & non esse, Aristoteles intellexit: ut candidè constat ex libro primo de priori resol. capite primo. ubi ita ait. Nihil autem refert ut fiat ex utraque syllogismus: Nam & qui demonstrat, & qui interrogat, syllogizat: sumens aliquid de aliquo esse uel non esse. & libro secundo eiusdem nominis, hæc scripsit. Conclusio uero aliquid de aliquo est. Quæ uerba ipse statim exponens, conclusionem affirmantem, & negantem infert. Hæc igitur parte, alicuius de aliquo, Aristot. propositionem simplicem à composita seiunxit. Nam, aliquid, attributum indicat: de aliquo, subiectum: quæ in composita propositione non reperiuntur. Diuiditur autem propositio in aientem *diuisio ppositiua* & negantem: deinde in uniuersalem, particularē, & indefinitam.

## ERROR DECIMVS.

Lapsi sunt Georgius Trapezuntius, & Laurentius Valla, contraque ueterum prescriptum contendunt, enuntiationem genus esse ad propositionem.

Geor

Georgius Trapezuntius tractatu primo sua dialectica haec ait. Omnis igitur oratio, qua necesse est aliquid de aliquo, uel asserere, uel negare. Si uel esse, uel non esse significat, consideratur, enunciatio dicitur, si, ut uerum uel falsum, propositio appellatur. Haec ille. Laurentius Valla cap. 4.4. suae dialecticae in hunc modum scribit. Quare nos de syllogistica propositione loquentes dicamus, propositio est syllogismi initium, uel prima enunciatio syllogismi. Est enim enunciatio genus ad propositionem, assumptionem, conclusionem. haec uero Valla. Duo hic sunt notanda, primum Georgium ignorasse discrimen inter enunciationem & propositionem, cum sint idem re, ratione uero differant. Etenim propositio spectatur, quatenus pars syllogismi est, assertioq; uel negat aliquid, Enunciatio uero uerum falsumue exprimit. Hinc Arist. in lib. de interp. enunciatione usus est, in libris de priori resolutione, propositione. Alterum, Valla facere enunciationem genus propositionis. Et, ni mea sententia me fallit, deceptus est, quod Arist. testimonio lib. 1. de demonst. cap. 2. ubi haec scripsit. Propositio autem est enunciationis altera pars unum de uno. Quo in loco Arist. non posuit enunciat

enunciatio & propositio  
idem re differunt  
20c

enunciatio non  
genus propositionis

ciationem ueluti genus, sed, enunciationis altera pars, dixit: id est, affirmans uel negans. Siquidem propositio demonstratiua unam solum contradictionis partem, accipit, siue sit affirmans, uel negans. quod libro primo de priori resol. cap. primo copiosius ostendit.

## ERROR VNDECIMVS.

Hallucinatur Niphus, Boëtii secutus, Quod modos quinque primae figurae inuerset & praeposterè concludentes, ab Eudemo uel Theophrasto esse inuentos, existimauit.

Boëtius lib. 2. de syllogismo categorico haec uerba memoriae mandauit. Hos uero quatuor in prima figura modos in Analyticis suis Arist. posuit: ceteros uero quinque modos Theophrastus uel Eudemus addiderant. Quibus Porphyrius grauissimae uir auctoritatis uisus est consensisse. Haec Boëtius. His subscribit Niphus, enunciat. 96. suorum ludicrorum, in hunc modum scribens. Quarta uero figura est, quando, b. medium praedicatur de, a. praedicato conclusionis & subiicitur ad, c. subiectum eiusdem. Huiusmodi sunt quinque: ut, baraliphton: ce-

E lana

lantes, dabitur, sapiesmo, frifesomorum. Huius non meminit Arist. quia est innaturalis: ut dicit Auerroës. Innaturalis enim est, ut subiectum subiecti sit prædicatum prædicati: cum naturali ordine quicquid de prædicato prædicatur, & de subiecto prædicetur: ut Boëtius dicit. hæc Niphus. Eligius Vergerius in ultima parte sue Dialecticæ ita inquit. *Sophistæ ijs addiderunt alios quinque modos conclusionem habentes inuersam, siue (ut ipsi loquuntur) indirectam. Hoc quam probabile sit, ipsi uiderint: cum talis loquendi forma sit cõmuni naturæ sermo nis planè cõtraria, & nullũ thema illis probetur, quod quatuor usitatis nõ possit, & quidè facilius, probari. Mirari profectò satis nõ possum, quo pacto nõ solũ hi, uerũ cetera Dialecticorũ pars in eã deuenierint inscitia, ut hos modos ab Arist. suis se neglectos putent: cum tamen in luce meridiana clarius cõstet. Arist. in suis de priori resol. libris, modos istos ostendisse. Duos enim posteriores ipse indicauit lib. i. cap. 7. Ostēderat cap. 4. ex minori propositione negati cõbinationè utilis in prima figura fieri nullo modo posse. Verba eius hæc sunt. Si autem primum quidè omni medio consequens est. mediũ uerò nulli postremo: nõ erit syllogismus. Nihil enim necessariũ accidit, eò quòd hæc sunt: nã et omni,*

omni, & nulli contingit primum postremo inesse: quare neq; particulare, neq; uniuersale sit necessariũ. Cum autem nihil est necessariũ, per hæc nõ erit syllogismus. Termini uerò eius quod est omni inesse, animal, homo, equus, eius uerò quod est nulli, animal, homo, lapis, hæc Arist. Posset quis rogare, an aliquo modo ex assumptione negante, aliquid possit colligi, ut diuersum quid ab ijs necessariò efficiatur. Cui Arist. in hunc modũ cap. 7. respondet. Cum autè prædicatiuus, & priuatiuus, & uniuersaliter sumptus priuatiuus, sepe fit syllogismus minoris extremitatis ad maiorem: ut, si a. qui dẽ. b. omni. uel alicui. b. autè nulli. c. cõuersis enim propositionibus, necesse est. c. alicui. a. non inesse. Quorũ uerborũ hic est sensus. Postquam inutiliũ, et artis expertiũ ratiocinationũ mentionẽ fecit, in his uerbis, quinã inutiles possint suscipere curã, et perfectionẽ, ut bonæ fiant, & quæ nõ possint, aggredditur declarare. atque inquit. Si enim maior propositio uel uniuersalis aiens, uel particularis, & minor uniuersalis negans fuerit, ratiocinatio inutilis fiet: poterit tamẽ utilis fieri cõuersis duabus propositionibus, præterquã quòd non induces. a. non omni. c. sed. c. non omni. a. conclusionẽ. Proinde ex ijs dilucidum admodum est, quartum & quintum.

quintum modum primæ figuræ, eorum que præ posterè concludunt, memorie mandasse. Neque alios priores omisos fecit, ut ex c. 1. li. 2. de prior. res. omnes intelligent. ibi enim ostendit, uniuersalem conclusionem aientem posse inferre suam cõuertentem, unde modus primus oritur. Deinde uniuersalem negantem suam quoq; conuertentē, quo modo secundus modus fit. Demum docet particularem affirmantem suam identidem conuertentē, inferre, ex qua tertius modus scaturit. Ridiculum igitur ferme est, putare hos quinq; modos, quos nostri temporis Dialectici, indirectè concludentes nominant, melius tu eos proposterè aut inuerse concludentes, appellabis, ab Aristotele fuisse neglectos. Quare tu, quisquis es, qui solidam doctrinam, & ueram Aristotelis mentem ex animo sitis, discet aliorum periculo, delectumq; legendis authoribus adhibe.

## ERROR DVODECIMVS.

Hallucinatur Audomarus Taleus, definitionem syllogismi perperam ab Aristot. esse traditam, pronuncians.

Ex

X hoc errore deprehendunt, manifesteq; agnoscent ueritatis amatores, quanta in caligine uersentur ij, qui mordicus tenent Petrum Ramū, uniuersaq; Dialecticæ principem statuunt: ac omnia que idem scripsit, sine ullo rationis examine, pro uero admittunt: ad eò, ut non immeritò quis Dialecticam deplorare possit, quòd hoc seculo peritissimo mirum in modum sub Rami placitis periclitata sit. Et hæc uera esse, sentient omnes qui ea que de institutionibus Dialecticis, & Aristotelis animaduersionibus, exacto iudicio trutinauerint. Quod Taleus minimè animaduertere potuit, tum quia parum eruditus in Dialectico negotio uidetur, ut ex ijs prælectionibus, quas institutionibus Rami subscripsit, quis intelligere poterit. Tum etiam ob amorem fraternum ita cæcitiuit, quòd ueritatis indagator nullomodo potuerit esse: atq; tandem iste illum secutus, ambo in præcipitiū ducti sunt. De quo certè dolendum erat, nisi eorū ostentatio causa suorum errorum fuerit. Cum certò sciam, eos in uiam rediisse, & doctrinam, quam semper infsecuti sunt, nūc ambabus ( ut aiunt ) manibus, amplectantur. Ceterum inter alia, que Taleus aduersus Aristotel. scripsit, definitionem syllogismi

E 3 logismi

logismi ab eo non bene esse traditam, inquit: quòd alijs à syllogismo illa definitio cõueniat. Ne uerò quis per calumniam me reprehendisse Taleum suspicetur, ecce eius uerba, quæ scripsit libro secundo prælectionum, subiiciam.

Quid Aristoteles de  
definitione syllogismi?

Syllogismus, inquit, est oratio, in qua quibusdam positis aliquid diuersum à positis ex necessitate accidit, quia hæc ita posita sunt. Quæ definitio obscure tradita est, nec syllogismi naturam perspicue declarat, quæ est argumenti cum quæstione dispositio: nec syllogismi uidetur esse propria: quia quibusdam positis aliquid potest necessario sequi, eò quòd hæc ita sint, neq; tamen syllogismus, ut

Venti incubere mari,  
erebris micat ignibus æther  
densi funduntur ab æthere nimbi,  
ergo tempestas est.

Ex his antecedentibus causis ita positis necessario tempestas efficitur: neque tamen syllogismus est. Hæc ille. Quæ quantum in uniuersum à ueritate sint aliena, primum demonstrat praua eius traductio, quæ fortasse ipsum in hunc errorem duxit. Vertendum enim erat, syllogismus est argu-  
gumen-

gumentatio, ut copiosius in retro dictis monuimus. Et si in hunc modum uerteret, considerasset exemplum ab eo positum non esse argumentationem, ex quo sibi persuasum haberet, definitionem syllogismi alijs minime gentium conuenire. *Secd. 1. phi. fig. 10.*  
(ut ferè fit) absurdo uno concesso, multa inde accidunt, ut Taleo conuenire nõ dubium est. Præterea, unde tu colliges, necessario sequitur, igitur definitio syllogismi ei accommodatur? Nonne necessario sequi, & syllogisticè sequi differunt? Quod Aristotel. respiciens lib. 1. de priori resol. cap. 33 in hunc modum scripsit. In aliquibus ergo facile est uidere quod minus est: aliqui uerò latent, & uidentur quidem syllogizare, eò quòd necessarium quid accidit ex ijs quæ posita sunt. Et paulò post. Fallimur autem in talibus, eò quòd necessarium quiddam accidat ex ijs quæ posita sunt, quoniã & syllogismus, necessarium est: in plus autem est necessarium, quàm syllogismus: nam omnis syllogismus, necessariũ: necessariũ autè nõ omne, syllogismus. Quare nõ (si quid accidat positis quibusdã) statim tẽrandũ est reducere, sed primũ sumẽdum est duas propositiones. hæc Arist. Docet te Arist. õ Taleo, quo pacto nõ decipiaris, et tu illi caluniam imponis: decebat, si diligens es, & ueritatis studio

*sus Arist. doctrinā intelligere, sed quia hoc facere nō potuisti, id ipsum causa fuit, quod illū sequi desineres, & aduersus eum turpiter, & infantiliter loquereris. Et sufficiat ista ad confutationē tui erroris: plura dixissem, si quæ dicas, alicuius essent momenti. Ob id diligenter admodū cauēat studiosi, ne tuis uerbis decepti, in errorum laqueos incidant.*

## ERROR DECIMVS TERTIVS.

*Non octo solum esse topicorum libros, ut totius recentiorum Dialecticorum cœtus arbitratur, sed in uniuersum decem, quæadmodū & opus resolutorium quatuor libris cōtinetur.*

**M**illas hic facio diuersas ac pugnantias inter se recentiorum de numero horū librorum sententias, ex quibus facile æquus lector æstimabit, eosdem nihil horum intellexisse, atque aded nihil mirum, si reliquis etiam occasionem errandi præstiterint. Vnū tamen hic ostendam, denario numero libros topicorum contineri, & hanc fuisse Aristot. mentem, ex ijs, nemo deinceps ambiget. libro. 2. de priori resol. cap. 19. hæc ait. Ergo manifestissimus quidē modus est non propter suppositionem esse falsum: quando

quando ab hypothesi incōiunctus est à medijs syllogismus ad impossibile, quod dictum est in topicis. Hæc quæ, inquit, Aristot. se alibi dixisse, non inueniētur in aliquo octo librorū topicorum, quinimō lib. 2. Elenchorum ab eodem sunt scripta. lib. etiā primo de prio. res. cap. 1. in hunc modum scripsit. Dialectica autem percontanti quidem interrogatio contradictionis est, syllogizanti uerò sumptio apparentis, & probabilis, quemadmodum in topicis dictum est. Neq; de propositione apparenti Aristot. in lib. 8. Topicorū differuit, sed in lib. Elenchorū. Quæ singula certè satis superq; declarāt, decem libros topic. esse, uerbumq; totos, omnibus esse commune. Accedit ijs, quod Aristot. lib. 2. Elenchorum cap. 8. ad finem, breui quadam per oratione omnes hos libros complexus est. Quare nō est, quod posthac hæsitent studiosi, libros topicorum, ab Aristot. denario numero fuisse comprehensos. Id etiam scio, omnes topicorū libros ad nos nō peruenisse: ut constat ex lib. 2. rhet. cap. 23. ubi docens quot modis quidpiam dicatur, querit quot sint notiones aduerbij huius, ὑπερῶς, & ait in topicis hoc disputasse. Neq; intellexit octo libros, quos inscripsit τὸ τὰ: non enim in illis quot modis capiatur, cum aliquid rectè factū dicitur, docuit. Neq;

E 5 libros

libros, quos *σοφιστικά*, scripsit, in quibus manifestò hæc exēpla non inueniuntur. Item cap. 24. & 25 qui diligenter attenderint, uidebunt eodem pacto ipsum locutum, & in dialecticis, in topicis, dixisse, cū facultates ipsas significaret: ea enim illic protulit, quæ neq; in suis topicis, neq; in Elenchorum Sophisticorum libris inueniuntur. Ad hunc sanè modum libri quatuor, qui priorum, & posteriorū dici solent, resolutorij inscribuntur. Nō rarò enim sub hoc nomine ipsum Arist. tum priores, tum posteriores libros inuenimus citantem. Nam loquēs de aliqua Arist. quæ in libris de Syllogismo à se tractata sit, quàm sepe analytica citat: ut cap. 1. 2. de interp. item cap. 4. & 5. 8. topi. item lib. 1. Rhe. 2. Et cum loquitur de ijs, quæ lib. de demōst. dixit, sub hac eadem inscriptione illos sepe citat: ut. 6. Eth. 3. item. 7. primæ phi. cap. 2. itē. 1. Elene. cap. 2. unde cōmunem horum quatuor librorum inscriptionem esse resolutionem perspicuū est. propriā autē priorū inscriptionē fuisse de Syllogismo, posteriorū de demōstratione, ut Galenus doctissimè multis in locis ostendit. Hæc adijcere placuit, non ut ignorantia alicuius detegerem (neminem enim nominauit) sed ut intelligas, quàm falso inscriptiones horum librorum intelligantur: ut in: erim uerum

merum librorum omitam. Tu uerò da operam, ut non hæc solum, uerum & multò maiora & plura consequaris: ut ratione dicendi rectè habita, & maiorum scientia rerum non abiecta, uerè doctus sis, & uidearis.

## ERROR DECIMVS QVARTVS.

Lapsus est Ioannes grammaticus, qui contra Aristotelis sententiam, lib. 2. de priori resol. locum quendam interpretatus sit.

Tsi ad tanti uiri errata consultius esset fortè conuiuere, attamen quia ueritas ipsa nullius nec odio, nec amore deferenda est, ideo nec huic parcendū putauim, maxime cum sint pauci admodum, qui ista in suis libris animaduertant. Arist. lib. 2. de prio. res. capit. 27. hæc ait. Peperisse autem quoniam pallida. per mediam figurā uult esse. quoniam enim sequitur, parientes pallor, sequitur autem & hæc: ostensum esse arbitratur quoniam peperit pallor in quo. a. parare in. b. mulier in quo. c. Ioānes hūc locum hisce uerbis enarrat. Per secundam figurā illud per signum ostenditur, sic mulier prægnans est

est pallida, & pallida scitur esse, ergo pręgnans. Et dicitur gratia exempli, quia secundum ueritatem in secunda figura syllogistica fit coniunctio ex duabus affirmatiuis. hæc ille. Inquit ergo gratia exempli Arist. in illū modum terminos in secunda figura disposuisse, quoniam in secunda figura inutilis illa combinatio est. Videtur mihi parū consiliū Arist. Philoponum aduertisse, & hoc causa fuit, quare diceret, Arist. hic exemplis uti, nō ut ipsam ueritatem ostenderet, sed ut eisdem exemplis subiectam materiam interpretaretur, siquidem in exemplis ueritas non est postulanda: ut ipse Arist. docuerat lib. 1. de pri. resol. cap. 39. Est igitur institutum Arist. in illo capite enthymemata ad syllogismos reducere: ut enthymema, quod alioqui syllogismus imperfectus erat, perfectus uideretur. Hoc igitur enthymema ad primā figurā Arist. reuocat. Mulier lac habet, ergo fuit pręgnās. Omne lac habens fuit pręgnans, ista mulier lac habet, igitur fuit pręgnās. Deinde Arist. exemplum enthymematis in tertia figura ponit. Quod si quispiā roget, cur prius non fecerit de secunda mentionē. Respondemus, hoc ideo factum esse, quoniam signū non proprie fertur in secunda figuram, propter ea quod facile soluitur, ut statim dicemus. Enthymema

mema igitur propositum tale est. Pittacus est studiosus, ergo sapientes sunt studiosi. in tertiam figuram ita reduces. Pittacus est studiosus, Pittacus est sapiens, sapientes ergo sunt studiosi. Postremo in eodem capite exemplum scripsit Enthymematis, quod ad secundam figuram erat reuocandum: ista mulier est pallida, ergo pręgnans. in secundā figuram ita erat reducendum: omnis pręgnans est pallida, ista mulier est pallida, ista igitur mulier est pręgnans. Hæc combinatio inutilis est: quoniam ex omnibus affirmantibus in secunda figura nulla conclusio necessaria est. Quocirca non gratia exempli Arist. in secunda figura illos terminos disposuit, sed ut doceret, nos nō posse ad secundam figuram enthymema reducere, quin ratiocinatio inutilis euaderet, & argumētationē in uniuersum nullius momenti esse. Hinc Arist. omnibus prædictis hæc subiecit. Verum quidem per primam figuram insolubilis, si uerus sit: uniuersalis enim est. Et. 1. rhe. cap. 2. ita ait. Sin autem dixeris quempiam egrotare, quoniam feblicitet: aut peperisse, quoniam lac habeat, id iam necessarium, & solum ex signis argumentum est, cum solum (si uerum est) insolubile sit. hæc Arist. Planum enim est, cunctos, qui febrili laborant, egrotare, hunc, qui eo actu premiatur,

tur, eo signo egrotū esse intelligitur. Eadē ratio est alterius exempli. In prima autem figura integer absolutusq; syllogismus ita conformabitur. Cōclusionem autem ipse primò ponit: egrotat quispīam. uideo enim illum febrem habere. Febris igitur mihi indicium est, quòd egrotet: maiorem autem quam appellant, propositionem, cum enthymema conficiat, relinquit. Est enim plana & omnibus nota, qui febrem habent, egrotare. Posterioris exempli, quòd adducit, descriptio hæc erit. Hæc mulier peperit uides enim lac. Lac igitur, quod ipsam habere conspicio, signū mihi est, quòd peperit: ubi etiam superiorē propositionem omittit: cuncte enim quæ lac habēt, pepererunt. Habes igitur expositionē uerborum Arist. Deinde Arist. in prioribus hæc ait. Qui autem per postremam, est solubilis, & si uera sit conclusio, eò quòd uniuersalis: est in tertia, nec ad rem syllogismus: non enim si Pittacus est studiosus, propter hoc et alios necesse est esse sapientes. Et loquens de fiducia secundæ figuræ, inquit. Qui uerò per mediā figurā est semper & omnino solubilis: nunquā enim syllogismus fit, sic se habentibus terminis. Non enim si quæ peperit pallida, pallida autem & hæc necesse est parere hanc: ergo uerum est quidem in omnibus

mnibus figuris, differentias autē habent iā dictas. His similia sunt, ea, quæ Arist. 1. rheio .2. inquit. Quod uerò quasi uniuersale se habent ad particulare, huius modi est, ut si quis febricitare hominē dicat, et eius signum esse, quòd crebrò respiret. Solubile autē & hoc est, etiam si uerum sit. *Vtriusq; m. p. c. l. c. 2.* loci hæc est interpretatio. Enthymema, quòd ad secundam figuram reducitur, licet sumptiones ueræ sint, dissolui tamen potest. Et si omnes, qui febrem habēt, crebrò respirant: nō tamē omnes, qui crebrò respirant, necessariò febrem habent: fieri enim potest, ut aliquis alia de causa crebrò respiret: ut faciunt, qui cursu contentiore usi sunt. Cū eiusdem conclusionis uitium ostenderet in posteriori lib. de priori resol. in lib. Elench. de fallaci hac conclusione multis exemplis allatis locutus est. Eam autem effici docet è falsa opinione hominum, qui stultè credunt, si quidpiam alicui rei necessariò consequitur, retro agi, conuertiq; semper consecutionem illam, quòd nullo modo uerum est, ideo in secunda figura, modò illi termini sint, uana & infirma illa conclusio erit: propterea quòd ex omnibus aientibus nihil cōcludatur, nō ut inquit Philoponus, & gratia exempli factū est. Ex quibus aliqua colliges, primū secundam figu

ram dilui posse, ob eam causam, quā supra ostēdimus. Deinde tertiam minus solubilem, quoniam ex ijs, quae in parte sunt, propositionibus, conficiatur. Deniq; primā figuram exactam ac perfectā esse, quod ex omnibus in uniuersum aientibus compositione sumat. Hinc illud Arist. lib. 2. de prio. res. ca. 21. intelligitur, quādo inquit. Nam scire tripliciter dicitur, aut in uniuersali, aut ut propria, aut in actu. de prima figura esse intelligendum, haec enim est, quae magis ad scientias adipiscendas accommodata est. Ex quibus omnibus sole clarius sit, non gratia exempli, sed doctrinae causa, secundam figuram ita Arist. disposuisse. proinde Philoponum esse hallucinatum, nemo non uidet.

## ERROR DCIMVSQVINTVS

Non temerē Petrum Hispanum, & omnes eū sequentes, ignorasse dicimus, quando prae ter id quod in conuersionibus describendis anceps, & dubius fuit, etiam propositionem de parte negantem, conuerti, existimauerit,

Conuersio, seu reciprocatio est ordinis uerborum, quibus propositio constat, praeposterā mutatio: ut, Nulla uoluptas bonum est. Nullum bonum uoluptas

luptas est. Si enim prior erat recto ordine pronuntiata, et posterior conuerso ordine uera erit. Propositionum autem quae reciprocantur tria tantum sunt genera: uniuersa negatio, uniuersa affirmatio, & affirmatio de parte. Quae duo genera conuersionis constituunt unum, quod ab Alexandro Aphrodisiensi conuersio in se, à recentioribus Dialecticis conuersio simplex appellatur, quod genus conuersionis conuenit uniuersae negationi, & affirmationi de parte. Vtraque enim mutato tantum uerborum ordine, in eiusdem omnino generis enunciationem conuertitur: ut omnis uirtus est laudanda, aliquod laudandū est uirtus. item aliquod peccatum est fugiendum, aliquod fugiendum est peccatum. Alterum, quod tum ab Arist. tum ab Alexandro in parte conuersionis nūcupatur, alij per accidens conuersionem uocant, ad uniuersas affirmationes pertinet. Haec enim non conuertitur in sui generis propositionem, sed in affirmationē de parte: ut omnis amicitia est laudanda, aliquod laudandum est amicitia. Est igitur conuersio duplex, conuersio in se, & conuersio in parte: atque illa quaedam conuenit negationibus de toto genere, & affirmationibus de parte. Haec autem ad solas totius generis affirmationes pertinet. haec Aristot. ostendit.

F ostendit

Ostendit lib. 1. de priori res. cap. 2. Quibus adiecit  
 negationem de parte non esse necesse conuerti.  
 Verba eius hec sunt. Priuatiuam uerò non est ne-  
 cessariū. Non enim si homo nō inest alicui anima  
 li, & animal nō inest alicui homini. Et paulò pōst  
 ait. Si autem. a. alicui eorum que sunt. b. nō inest,  
 non necesse est & b. alicui. a. non inesse: ut si. b.  
 quidem sit animal. a. uerò homo: homo enim non  
 omni anim. li. animal uerò omni homini inest. Sē-  
 tentia itaq; Arist. hec est. Non est necesse, ut con-  
 uertamus propositionem particularem negatiuā,  
 ut aliquod animal non est homo, in hāc, aliquis ho-  
 mo nō est animal. Huius rei causa hec est: quoniā  
 in re necessaria conuertitur in uniuersalem aien-  
 tem, in contingenti, in particulari affirmantem,  
 in ea que fieri nequit, in uniuersam negantē. Itaq;  
 tradit eam in nullam retrocedere propositionem,  
 quandoquidem in nullam certam & definitam re-  
 ciprocetur: & propterea in nulla materia dicitur  
 illa in aliam retrocedere propositionem: quod  
 doctrina philosophorum scientiam suppeditat &  
 affert: & scientia de communibus & non de cer-  
 tis signatis rebus sit, ut multis in locis Arist. docet.  
 Hec Petrus Hispanus, & omnes eum sequentes:  
 parum aduertentes, in mille laqueos inciderunt: et

contra

contra omnem antiquitatem decreta falsa, & ban-  
 bara a posteris reliquerunt. Quos decebat, non so-  
 lum superiora loca, uerum etiam alia non pauca  
 uidere: ut aquam puram à puro fonte haurirent.  
 lib. enim 2. de priori resol. ca. 1. hec ait. Nam ali-  
 quidem propositiones conuertuntur, priuatiua ue-  
 rò non conuertitur. Sed quid multis moror? rogo,  
 (quibuscum mihi certamen est) cur Petrus Hispanus  
 non docuit quartam secundæ figuræ, & quin-  
 tum tertiæ reductione ostensiuam, sed solum dedu-  
 ctione ad impossibile, ad primam figuram reuoca-  
 ri, ut perfecti uiderentur? si docuit (quod ego  
 non uidi) iterum uos rogo, ut mihi causam redū-  
 ctis, cur non deducantur. Nihil aliud potestis respō-  
 dere, quam id quod Arist. lib. 1. de priori resolu-  
 tione. cap. 4. in hunc modum dixit. Rursus qui  
 in tertia sunt figuræ, non resoluiuntur omnes in  
 primam. Et paulò pōst. Eorum autem syllogismo-  
 rum, qui sunt postrema figuræ, unus tantum non  
 resoluitur in primam, quando non uniuersalis po-  
 nitur priuatiua. Huius autem rei causam post præ-  
 dicta uerba in hunc modum dixit. Si autem parti-  
 cularis sumatur priuatiua, non erit resolutio: ut  
 si. b. quidem omni. c. a. autem alicui. c. non inest: cō-  
 uersa enim. b. c. utraq; propositiones erunt parti-

F 2      cula.

particularis negatiua  
 que non conuertitur.

culares. Ex omnibus autē propositionibus de par-  
te conclusionem fidam non posse sequi, in retro di-  
ctis iam Arist. ostenderat. At dicetis: hæc uera es-  
se fatemur. Nolumus nos maiorem propositionē  
reciprocari, sed assumptionem duntaxat, maiori  
uniuersa relicta. Vobis igitur statim in sequenti-  
bus uerbis respondet Aristoteles in hunc modum  
occurrēs. Si autem particularis sit priuatiua, nõ  
resoluetur, non enim suscipit cõuersionem parti-  
cularis negatiua. Non est ergo, quod Petrus Hi-  
spanus ab errore excusari queat.

## ERROR DECIMVS SEXTVS.

Perperam Dialectici recentiores, eandem esse  
propositionem, conuersam & conuertē-  
tem, scripsere.

**S**Cio quos hoc loco notem, nec enim  
omnes a me perstringuntur, sed ij tan-  
tum, qui parum in doctrina Arist. eru-  
diti, eandem esse propositionem, con-  
uersam nimirum & conuertētem arbitratur. Id  
sibi persuadent ex Arist. testimonio lib. 2. de prio.  
res. ca. 5. ubi ait. Nā eadē est propositio. b. nulli. a.)

& a. nulli. b. ex ijs colligunt idē esse. Hanc sentē-  
tiam esse ueram in uniuersum dicunt. Quod si ad-  
uertissent ea quæ Arist. cap. 7. eiusdem lib. scribit,  
fortasse in eam dementiam non deuenirēt. Verba  
Arist. hæc sunt. c. quidem ostensum est, alicui. b. in-  
esse. b. autem alicui. c. non est ostensum. His adiun-  
ge, quando subiectū & attributa sunt diuersa, ipsa  
quoq; propositio diuersa erit. idq; accidit in con-  
uersa & conuertente, non igitur idem erūt. Qua-  
re ut (non ipsorum causa) Aristotelem sibi constā-  
tem esse astruamus, hæc dicenda putauim. Proposi-  
tiones superiores duobus modis posse usurpari, &  
secundum materiam, quo sanē modo eadē sunt,  
& secundum formam, quo pacto diuersæ sunt.  
Huc Arist. respiciens lib. 1. de prio. res. cap. 1. hæc  
dixit. Imperfectum uerò, qui indiget aut unius, aut  
plurium, quæ sunt quidem necessaria per subiecta. i. prius. c. 1. in g. l. c.  
Etos terminos: non autem sumpta sunt per propo-  
sitiones. Hinc loca alioqui pugnantia constare ui-  
dentur. Et sufficiant ista ad cõsutationem eorum,  
qui prædictā sententiā temerè posteris reliquere.

## ERROR DECIMVS SEPTIMVS

Notatur Vilhaldæus, quoniã conuersionem  
cum oppositione, Aristotelem silentio præ-  
termississe, credidit.

On sine magna ratione Galenus me-  
dicorū omnium doctissimus & eloquen-  
tissimus optauit aliquādo res posse tra-  
di sine nominibus, ut sophistis, & nati-  
ua cōtentiosus eriperetur de nominibus decertādi  
et calūniandi occasio. Nihil enim est, quod exqui-  
sitam rerum cognitionem obscuriorem efficiat,  
quā inutiles de nominibus disputationes & an-  
phibologiae, quae permultos etiam uiros in erro-  
res induxerūt. Taceo multitudinem nominū bar-  
barorum: quae sic aliorum animis inherēt, &  
quasi illis a natura inesse uidentur: ut ausim dice-  
re consuetudinem barbarē loquendi, in naturam  
eorum transmutatam fuisse: quum ea quae ab alijs  
falsa ceperunt, & ab omni prorsus ratione ali-  
qua posterioribus ita tradunt, ut eandem quā a  
prioribus errandi occasionem acceperunt, cate-  
ris praebeant. Res sine nominibus tradi cupiebat  
Galenus. iuste sanē. Quid est igitur in causa, cur  
non traduntur? Quoniam, res ipsas ad scholas fer-  
re non possumus: unde necessariō, nominibus, lo-  
co rerum, utimur, & quod accidit in nominibus,  
in rebus quoq; arbitramur accidere. Quid tum?  
Si Galenus nomina linguae politoris reijciebat:  
quid de barbaris diceret? Nam si nomina latinē

aut

aut Graecē prolata errandi uiam praebeant: quid  
barbara facient: idq; maximē, quando de eadem  
re & uerba latina, ac barbara habentur. quemad-  
modum in nostra hac logica, & differendī facul-  
tate usu uenire prospicitur. Deus bone, quot erro-  
res hinc orti sunt, a quibus Vilhalpandus pro-  
fessor philosophiae apud Complutenfes euadere  
nō potuit: unde obliuionis Arist. criminari ausus  
est: quum de conuersione per cōtrapositionem (ut  
ipse appellat) nō scripserit Arist. dicat, in suis enar-  
rationibus ad cap. 2. lib. 1. de priori resol. Perspi-  
cuum tamen est, Arist. eam non omisisse: siquidem  
cap. 3. lib. 2. top. eiusdem meminit. Quoniam autē  
oppositiones sunt quatuor, considerandum ex con-  
tradictionibus e conuerso ex consequentia, & de-  
struenti & construenti. Accipiendū autē ex indu-  
ctione, ut si homo animal, non animal non homo:  
similiter autem & in alijs. Hic enim e conuerso  
consequentia. Nam hominem animal sequitur,  
non hominem autem non animal nequaquam: sed  
e conuerso non animal non homo. In omnibus igitur  
tunc tale existimandum est. Itaq; uocat Aristote-  
les conuersionis hoc genus cōsequentia e conuer-  
so, propterea quod negatio consequentis inferat  
negationem antecedentis. Quo arguendi genere

F 4

multis

non  
locat aut  
eandem  
qua scilicet

1. Elencho.  
cap. 1

multis in locis Aristoteles utitur, ut postea dicemus. Cur igitur Aristoteles in libris de priori resolutione hanc reciprocandi propositiones methodum dimisit: quoniam ad reductionem syllogismorum nihil conducebat: cuius occasione de alijs conuersionibus egit: quibus syllogismi imperfecti ad perfectos redigerentur. Imò hac etiam ratione uenit iterum taxandus Vilhalpandus, in reductione, syllogismorum conuersionem cum oppositione, querens. Nam quid magis ridiculum: Mihi sane dubium Vilhalpandei nil aliud querebat in tractatione de priori resolutione, quam si Taurum montem in Europa: & Tagum fluum in Asia inquireret: atque fortasse minus absurdi in his reperiretur, quam in Vilhalpandei de conuersione cum oppositione in libris de priori resolutione, inquisitione. Est enim quoddam arguendi genus fidum ac constans ipsa cum oppositione conuersio: quam Aristoteles capite primo libri primi: de animo utitur. Cicero etiam libro primo de inuentione, eadem argumentandi uia usus est. Deinde si (ait) constitutio & pars eius quelibet intentionis depulsio est: que intentionis depulsio non est, ea nec constitutio, nec pars constitutionis est. Sic ergo doctissime Vilhalpande, crede non bene te de hoc con-

Quærentia argu  
mencionis  
Vilhalpandus  
de anima

conuersionis genere, seu potius arguendi metodo agere, proinde Aristotelem lege, ut quid in omnibus locis ipse uelit, cognoscas. Cæterum hac in re uenia tibi, ut multis alijs, cõcederetur: ni in multis alijs, que in septem illa capita lib. 1. de priori resolutione scripsisti, peccasses: inter que hæc mihi digna uisa sunt, ut per hunc ordinem disponerem.

Errauit Vilhalpandus partem hanc, ab aliquo, Error primus.  
definitioni propositionis esse adnectendam.

Illas partes, affirmatiua uel negatiua, dixit esse 2  
propositionis partes definiens.

Indefinita, id est, uacans sine, ipse enarrauit. 3

Nesciuit quo in loco Aristoteles dixit: in exem 4  
plis ueritatem non requiri.

Non intellexit uerba illa, sumptio apparentis, 5  
ideo de sophistica propositione non agere Aristotelem, arbitratur.

Quæ admodum in topicis ipse exposuit in li. 8. to. 6  
Ignorauit Quid apud Aristotelem, nomine quæ 7  
eius intelligeremus.

Dixit propriam uerbi naturam esse proposi- 8  
tionis uinculum.

Asseruit orationem esse syllogismi genus: pro- 9  
pterea quod definitio per genus proximū debet dari: idque quodam Arist. testimonio falso, probauit. At

F 5 quid

- quid mirum? falsis testibus falsam doctrinā doceret  
 10 Nō bene syllogismū à rationatione secreuit.  
 11 Positis, hoc est, dispositis in modo & figura: ut  
 nihil bis falsus dici credas.  
 12 Quare solum modorum de necessariò & inef  
 se meminerit cap. 2. planè cæcutiuit.